Porto Alegre, 22 de março de 2021.

COMUNICADO 18/2021.

Assunto: Novo acesso ao E-class através da conta Google

NOVO ACESSO AO ECLASS, ATRAVÉS DA CONTA GOOGLE

QUERIDO ALUNO, SE VOCÊ AINDA NÃO CRIOU SEU NOVO ACESSO AO ECLASS, ATRAVÉS DA

CONTA GOOGLE, SIGA OS PASSOS ABAIXO, TE AJUDAREMOS A CRIAR SEU NOVO JEITO DE

ACESSAR O ECLASS.

1º -  ACESSE SEU ECLASS E CLIQUE NO BOTÃO CRIAR:

2º -  NA SEQUÊNCIA ESCOLHA SEU NOME DE USUÁRIO

3º -  COLOQUE UM EMAIL PESSOAL VÁLIDO, É NECESSÁRIO CONFIRMAR A CRIAÇÃO DA CONTA

4º - ATUALIZE SEU NÚMERO DE TELEFONE

5º  - CRIE SUA NOVA SENHA, DEVE CONTER NÚMEROS E LETRAS.

6º - ACEITE OS TERMOS E CLIQUE EM CRIAR

7º - O SISTEMA ENVIARÁ UM E-MAIL PARA SEU EMAIL PARTICULAR, ACESSE SEU EMAIL.

8º - CLIQUE NO EMAIL RECEBIDO DA EDUCAÇÃO ADVENTISTA E CLIQUE EM CONFIRMAR SUA

CONTA

9º - NESSE EMAIL ESTARÁ SEU NOVO LOGIN DE ACESSO E SUA SENHA QUE VOCÊ DEFINIU.

10 º A PARTIR DESSE MOMNENTO O LOGIN SERÁ SEMPRE COM O EMAIL COM FINAL:

................@EAPORTAL.ORG  CRIADO POR VOCÊ.

11º DE POSSE DE SEU EMAIL DO EAPORTAL E SUA SENHA, ACESSE A PÁGINA DE ENTRADA DO

ECLASS E VÁ NA OPÇÃO:

mailto:................@EAPORTAL.ORG

12º A  PARTIR DE AGORA SEU ACESSO SERÁ SOMENTE PELO EMAIL DO EA PORTAL.

13º AGORA SELECIONE  USAR UMA CONTA DIFERENTE E DIGITE SEU EMAIL DO EAPORTAL

(SE NÃO SE LEMBRAR ESTÁ NO SEU EMAIL DE CONFIRMAÇÃO)

14º DIGITE SUA SENHA E SIGA

15º  ACEITE OS TERMOS

16º  PERMITA O ACESSO

17º  E AGORA APROVEITE O MELHOR DO ECLASS, ATRAVÉS DESSE NOVO JEITO SIMPLES E

PRÁTICO.

18º  APÓS A PRIMEIRA ENTRADA FICARÁ GRAVADO SUA CONTA DE ACESSO, SEMPRE AO

ACESSAR DÊ UM CLIQUE NELA E O ECLASS IRÁ ENTRAR AUTOMATICAMENTE NA PRÓXIMA VEZ.

19º  LEMBRE-SE DE ESCOLHER SUA CONTA, PODE HAVER MAIS DE UMA CONTA NESSE CAMPO,

CASO VOCÊ COMPARTILHE SEU COMPUTADOR OU OUTRO EQUIPAMENTO PARA ACESSAR A

PLATAFORMA DO ECLASS.

Atenciosamente,

Direção Escolar